EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO DE EXECUÇÃO DE OBRAS Nº 49/2023

Processo nº: 00112-00003271/2020-39 - Partes: SEE/DF X CQO - CONSTRUTORA
QUEIROZ OLIVEIRA LTDA. Objeto: prorrogar o prazo de vigência do Contrato de
Execução de Obras nº 49/2023 por mais 300 dias corridos e o prazo da execução da obra
por mais 150 dias corridos, com fundamento no Inciso II do § 1º do art. 57 da Lei nº 8.666,
de 21/06/1993. O Termo Aditivo terá vigência de 19/08/2024 até 14/06/2025. O prazo de
execução da obra fica prorrogado de 29/07/2024 até 25/12/2024. Permanecem inalteradas
as demais cláusulas do Contrato nº 49/2023. Assinatura: 01/07/2024. Assinantes: Pela
SEE/DF: HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA. Pela CQO - CONSTRUTORA
QUEIROZ OLIVEIRA LTDA.: FELIPE TARQUINIO OLIVEIRA.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
UNIDADE DE GESTÃO E ACOMPANHAMENTO

DAS LICITAÇÕES E AJUSTES
DIRETORIA DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS

GERÊNCIA DE COMPRAS E ATAS

TERMO DE CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Nº 14/2024 - UASG 450432

Processo: 00080-00104863/2023-61 - Pregão Eletrônico nº 90001/2024, publicado no DODF nº
53, de 18 de Março de 2024, página nº 83 e a respectiva homologação (135992086). Contudo,
resolvem CANCELAR a Ata de Registro de Preços nº 14/2024 (136660595), celebrada com o
fornecedor: YOUC DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 20.847.099/0001-79. Objeto: AÇÚCAR
CRISTAL, conforme consta no Despacho SEE/SUAPE/DIAE/GCONAE (142527645) -
parágrafo 7. área técnica, sugere cancelamento da ata, considerando o iminente desabastecimento
do Programa de Alimentação Escolar do Distrito Federal (PAE/DF), devido o fornecedor desistir
da ata, por não conseguir cumprir com os prazos de atendimentos solicitados por esta Secretaria.
Em atenção ao Despacho SEE/SUAG (142524930), solicitando que sejam realizados os trâmites
necessários à convocação do 2º colocado do Pregão Eletrônico SRP nº 90001/2024, referente ao
item 1 e Termo de Homologação (144516072). Resta, portanto, cancelar o item registrado, valor
total R$ 1.338.793,80 (um milhão, trezentos e trinta e oito mil setecentos e noventa e três reais e
oitenta centavos). A ata encontrar-se-á disponibilizada na integra para consulta no site
https://www.educacao.df.gov.br/pregao-eletronico/.

FRANCILEIDE SILVA LOPES
Gerente de Compras e Atas, Substituta

TERMO DE CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Nº 24/2024 - UASG 450432

Processo: 00080-00179280/2023-94 - Pregão Eletrônico nº 90013/2024, publicado no
DODF nº 67, de 09 de Abril de 2024, página nº 60 e a respectiva homologação
(137707582), RESOLVEM: CANCELAR a Ata de Registro de Preços Nº 24/2024
(138029736), extrato de publicação (138496537)celebrada com o fornecedor: YOUC
DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 20.847.099/0001-79. Objeto: Feijão Carioca à Vácuo e
Feijão Preto à Vácuo. Em atenção ao contido no Despacho SEE/SUAG (144672599), que
autoriza o cancelamento da ata, pelos motivos expostos no Despacho - SEE/SUAPE/DIAE
(144288710), descumprimento das condições exigidas para contratação dos gêneros
alimentícios, Itens 01 e 03 do edital, a amostra apresentada não atende aos requisitos
exigidos pelo edital de licitação. Resta, portanto, cancelar os itens registrados, valor total
R$6.848.143,83 (seis milhões, oitocentos e quarenta e oito mil cento e quarenta e três reais
e oitenta e três centavos). A ata encontrar-se-á disponibilizada na integra para consulta no
site https://www.educacao.df.gov.br/pregao-eletronico/.

FRANCILEIDE SILVA LOPES
Gerente de Compras e Atas, Substituta

TERMO DE CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Nº 30/2024 - UASG 450432

Processo: 00080-00263329/2023-96 - Pregão Eletrônico nº 90007/2024, publicado no
DODF 74, de 18 de Abril de 2024, página nº 70 e a respectiva homologação (138582950),
RESOLVEM: CANCELAR a Ata de Registro de Preços Nº 30/2024 (139510058), extrato
de publicação (139707372)celebrada com o fornecedor: SÃO SALVADOR ALIMENTOS
S/A - SSA, CNPJ nº 03.387.396/0009-17. Objeto: CORTE CONGELADO DE FRANGO –
PEITO DE FRANGO (SEM PELE E SEM OSSO). Conforme consta no Despacho
SEE/SUAPE/DIAE (143900921), a empresa vencedora da Ata de Registro Preço remeteu à
Diretoria de Alimentação Escolar Requerimento de Desistência da referida Ata, conforme
consta ao documento (143900786), pelos motivos apresentados no referido: "Diante da
impossibilidade da Requerente em providenciar embalagens secundárias em pesos diversos
para atender ao fracionamento de entrega requisitado pela SEE/DF e cumprir o contrato e,
sobretudo, da necessidade de não prejudicar o fornecimento dos itens às Unidades Escolares
de Educação Básica da Rede Pública de Ensino do Distrito Federal, inexiste outra
possibilidade que não seja a procedência da requisição de CANCELAMENTO da Ata". Em
atenção a solicitação de cancelamento Despacho SEE/SUAG/ULIC (144647502) e o
Comprovante de Cancelamento da Homologação compras.gov (144647442). Resta,
portanto, cancelar a ata de registro de preços, valor total R$ 14.221.428,60 (quatorze
milhões, duzentos e vinte e um mil quatrocentos e vinte e oito reais e sessenta centavos). A
ata encontrar-se-á disponibilizada na integra para consulta no site
https://www.educacao.df.gov.br/pregao-eletronico/.

FRANCILEIDE SILVA LOPES
Gerente de Compras e Atas, Substituta

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº 03/2024-FUSPDF-SSP, NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 03/2002, INSTITUÍDO

PELO DECRETO/DF Nº 23.287/2002, DE 17 DE OUTUBRO DE 2002
Processo SEI-GDF nº 00050-00009812/2023-39. SIGGO n° 051038.Das Partes: O Distrito
Federal, por meio do FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL,
inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o nº 33.158.099/0001-03,
denominado Contratante, e a UNIÃO BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO CATÓLICA -
UBEC, filial inscrita no CNPJ nº 00.331.801/0010-20, mantenedora da UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE BRASÍLIA - UCB, inscrita no CNPJ nº 00.331.801/0004-82, e inscrição
no CF/DF sob o nº 07.319.608/004-03, doravante denominada Contratada. Do Objeto:
Contratação de curso In Company de Pós Graduação "Lato Sensu" de Alta Gestão de
Segurança Pública, com carga horária de 420 h/a (quatrocentos e vinte horas/aula), no
formato híbrido (presencial e EAD), destinado à capacitação de até 30 (trinta) servidores da
Secretaria de Estado de Segurança Pública e das Forças de Segurança a ela vinculadas
(PCDF, PMDF e CBMDF), conforme especificações constantes no Termo de Referência.
Do Valor: O valor mensal da contratação é de R$ 25.333,33 (vinte e cinco mil trezentos e
trinta e três reais e trinta e três centavos), perfazendo o valor total de R$380.000,00
(trezentos e oitenta mil reais). Da Dotação Orçamentária: I - Unidade Orçamentária:
24.909; II - Programa de Trabalho: 06.181.6217.4220.0010; III - Natureza da
Despesa:3.3.90.39; IV - Fonte de Recurso: 392; Nota de Empenho nº 2024NE00085,
emitida em 06/05/2024, na modalidade Global. Do Prazo de Vigência: 18 (dezoito) meses a
partir da sua assinatura, persistindo as obrigações decorrentes, na forma do artigo 105 da
Lei n° 14.133, de 2021. Data da Assinatura: 10/05/2024. Signatários: Pelo Distrito Federal:
BILMAR ANGELIS DE ALMEIDA FERREIRA, Secretário Executivo de Gestão
Integrada da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal, e pela
Contratada: CARLOS ROBERTO JULIANO LONGO, GERALDO ADAIR DA SILVA,
DIVINA NEVES e WESLLEY RODRIGUES SEPULVIDA, Representantes Legais.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
PELO DISTRITO FEDERAL Nº 04/2024-FUSP

Nos Termos do Padrão nº 01/2002, aprovado pelo Decreto nº 23.287, de 17 de outubro de
2002., originário do Processo SEI-GDF nº 00050-00002643/2024-97- SSP. SIGGO Nº
051118. Das Partes: O Distrito Federal, por meio do FUNDO DE SEGURANÇA
PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas
sob o nº 33.158.099/0001-03, denominado Contratante, e a E.M. SERVICOS EM SAUDE
E DIAGNOSTICO CLINICOS LABORATORIAIS LTDA, inscrita no Cadastro Nacional
de Pessoas Jurídicas sob o nº 30.553.090/0001-09, doravante denominada Contratada. Do
Objeto: contratação de serviços em saúde, com o objetivo de realizar exames laboratoriais,
visando atender as necessidades dos servidores do Corpo de Bombeiros Militar (CBMDF),
da Polícia Civil do Distrito Federal (PCDF), da Polícia Militar do Distrito Federal (PMDF),
inclusive aqueles lotados na Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal
(SSP/DF). Do Valor: R$ 1.162.469,28 (um milhão, cento e sessenta e dois mil quatrocentos
e sessenta e nove reais e vinte e oito centavos). Da Dotação Orçamentária: I - Unidade
Orçamentária: 24.909; II - Programa de Trabalho: 06.181.6217.4220.0010; III - Natureza da
Despesa:3.3.90.39; IV - Fonte de Recurso: 392; R$ 2024NE00105, conforme Nota de
Empenho nº 2024NE00105, emitida em 21/05/2024, sob evento 400091, modalidade:
estimativo. Do Prazo de Vigência: 180 (cento e oitenta) dias a partir de sua assinatura,
persistindo as obrigações decorrentes da garantia. Data da Assinatura: 22/05/2024.
Signatários: Pelo Distrito Federal: BILMAR ANGELIS DE ALMEIDA FERREIRA,
Secretário Executivo de Gestão Integrada da Secretaria de Estado de Segurança Pública do
Distrito Federal, e pela Contratada: ELUAN TAYSSON DE OLIVEIRA MESQUITA,
Representante Legal.

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2023
Processo SEI-GDF nº 00054-00045619/2023-59. MODALIDADE: Pregão Eletrônico
(SRP) nº 59/2023. Espécie: Ata de Registro de Preços. Data de Assinatura: 02/07/2024.
Vigência: 12 (doze) meses a contar desta publicação. OBJETO: Registro de Preço para
futura e eventual aquisição de materiais explosivos e acessórios para Operações
Antibombas no mercado interno, visando assegurar a manutenção, segurança e a
modernização das equipes do Esquadrão de Bombas da Polícia Militar do Distrito Federal
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. PARTES:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
- PMDF. SIGNATÁRIO pela PMDF: HERBERT DE ALMEIDA JARDIM - CEL QOPM
(Ordenador de Despesa). ARP nº 25/2024 - Empresa INDUSTRIA DE MATERIAL
BELICO DO BRASIL IMBEL, CNPJ: 00.444.232/0008-05, representada por EDUARDO
RANGEL DE CARVALHO, CPF 981.***.***-97, registra-se o preço: Item - 01
EXPLOSIVO RDX HEXOGENO ESTABILIZADO; quant. 20 kg; v.u. R$ 346,28
(trezentos e quarenta e seis reais e vinte e oito centavos); Item 06 - CORDEL

PÁGINA 83 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 126, QUINTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

320412
Realce